PAGE
2

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Вопросы Государственной инспекции

по надзору за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники

Чувашской Республики
Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 17 сентября 2010 г. № 118 «О мерах по совершенствованию государственного управления в Чувашской Республике» Кабинет Министров Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Чувашской Республики;
2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 05 июня 2006 г. № 141 Постановление Кабинета Министров ЧР от 05.06.2006 N 141 «Вопросы Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Чувашской Республики»;
3. Рекомендовать главам муниципальных районов и гг.Чебоксары, Новочебоксарск сохранить обособленные помещения в административных зданиях, оснащенные охранной и пожарной сигнализацией, телефонной связью, доступом к локальной вычислительной сети, для размещения структурных подразделений Инспекции.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Председатель Кабинета Министров

           Чувашской Республики                                                                  Н.Суслонова
ПОЛОЖЕНИЕ

 О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО НАДЗОРУ

ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН

И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

I. Общие положения

1.1. Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Чувашской Республики (Чаваш Республикин хай теллен сурекен тата ытти терле-тесле машинасене тереслесе таракан патшалах инспекцийе, сокращенное наименование - Гостехнадзор Чувашии) (далее - Инспекция) является органом исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющим надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним в Чувашской Республике и входит в единую систему органов гостехнадзора в Российской Федерации.

В состав Инспекции в качестве структурных подразделений входят государственные инспекции гостехнадзора районов Чувашской Республики,
гг. Чебоксары, Новочебоксарска. Инспекции гостехнадзора Алатырского, Канашского, Шумерлинского районов Чувашской Республики осуществляют также государственный технический надзор соответственно в гг. Алатыре, Канаше, Шумерле.

Государственные инспекции гостехнадзора в районах и городах возглавляются начальниками государственных инспекций.

Начальники государственных инспекций гостехнадзора одновременно являются главными государственными инженерами-инспекторами гостехнадзора в соответствующем районе (городе).

В случае, когда функции надзора в районе (городе) должны выполняться одним лицом, они возлагаются на главного государственного инженера-инспектора гостехнадзора.

1.2. Инспекция в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Президента Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Инспекция осуществляет свои полномочия во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Чувашской Республики, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

1.4. Инспекция является юридическим лицом, имеет счета в Управлении казначейства Министерства финансов Чувашской Республики, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации, другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы и бланки.

1.5. Финансирование Инспекции осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предельная численность и фонд оплаты труда утверждаются Кабинетом Министров Чувашской Республики.

1.6. Имущество, находящееся на балансе Инспекции, является собственностью Чувашской Республики и закрепляется за ней на праве оперативного управления в установленном законодательством порядке.

1.7. Юридический адрес Инспекции: 428004, г. Чебоксары, Президентский бульвар, д. 17.
II. Основные задачи

Основной задачей Инспекции является осуществление государственного надзора за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним в процессе использования в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды, а в агропромышленном комплексе - за соблюдением правил эксплуатации машин и оборудования, регламентируемых стандартами, другими нормативными документами и документацией.

III. Функции

3.1. Инспекция в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет:

надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним в процессе использования независимо от их принадлежности (кроме машин, подконтрольных Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору, и машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации) по нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды;

надзор в агропромышленном комплексе за соблюдением правил эксплуатации машин и оборудования в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды (кроме машин и оборудования, подконтрольных Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору), а также правил, регламентируемых стандартами, другими нормативными документами и документацией;

надзор в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного порядка организации и проведением сертификации работ и услуг в области технической эксплуатации поднадзорных машин и оборудования;

надзор в период ответственности изготовителя и (или) поставщика за соответствием поднадзорных машин и оборудования условиям обязательной сертификации и наличием соответствующего сертификата;

регистрацию тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также выдачу на них государственных регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации);

проведение периодических государственных технических осмотров и регистрацию залога регистрируемых машин;

прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдачу удостоверений тракториста-машиниста (тракториста);

выдачу учебным учреждениям обязательных свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для рассмотрения вопросов соответствующими органами об аккредитации и выдаче указанным учреждениям лицензий на право подготовки трактористов и машинистов самоходных машин;

оценку технического состояния и определение остаточного ресурса поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, государственных и других органов;

участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднадзорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества проданной или отремонтированной техники;

производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации;

контроль за исполнением владельцами тракторов, самоходных дорожно-строительных машин и прицепов к ним установленной законодательством Российской Федерации обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении государственного технического осмотра указанных транспортных средств и осуществлении иных полномочий в области надзора за техническим состоянием транспортных средств в процессе их использования;

взимание сборов в соответствии с перечнем, утвержденным федеральным органом исполнительной власти;

проведение проверок, выдачу обязательных предписаний (постановлений, представлений) юридическим лицам, должностным и физическим лицам об устранении нарушений по вопросам, входящим в компетенцию Инспекции;

составление протоколов об административных правонарушениях, наложение в установленном порядке в пределах своей компетенции административных взысканий;

запрещение эксплуатации поднадзорных самоходных машин и других видов техники, техническое состояние которых не соответствует требованиям охраны окружающей среды или не отвечает требованиям безопасности.

3.2. Сборы, взимаемые Инспекцией, и средства от реализации специальной продукции поступают в республиканский бюджет Чувашской Республики.

IV. Права

4.1. Инспекция в рамках своей компетенции вправе:

запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством, у федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций необходимую для осуществления деятельности информацию, документы и материалы;

разрабатывать и вносить в установленном порядке на рассмотрение Президента Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики проекты нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к ведению Инспекции;

издавать в установленном порядке нормативные правовые акты;

привлекать в установленном порядке для осуществления нормотворческих работ, консультаций научные организации, организации, специалистов и экспертов, в том числе на договорной основе;

вносить предложения о создании, реорганизации и ликвидации в установленном порядке структурных подразделений Инспекции, а также утверждать их уставы;

назначать и проводить в установленном порядке документальные и иные проверки структурных подразделений Инспекции по вопросам, отнесенным к компетенции Инспекции;

разрабатывать методические и информационные материалы, рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции Инспекции;

проводить конференции, совещания, семинары и другие мероприятия.

давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Инспекции;

вносить в установленном порядке предложения об улучшении условий труда, о материальном и моральном поощрении, социально-бытовом обеспечении работников Инспекции и ее структурных подразделений.
4.2. Инспекция самостоятельно принимает решения по всем вопросам, относящимся к сфере ее деятельности, кроме вопросов, требующих согласования в установленном порядке с органами исполнительной власти Чувашской Республики.
4.3. Нормативные правовые акты, в том числе инструкции и разъяснения, изданные в пределах компетенции Инспекции, являются обязательными для органов исполнительной власти Чувашской Республики, иных органов, должностных лиц и граждан, на которых они распространяются в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.
4.4. Государственным инженерам-инспекторам Инспекции предоставляется право:

привлекать на внештатной основе по согласованию с руководителями организаций специалистов для проведения работ, связанных с осуществлением государственного надзора, оценкой технического состояния машин и оборудования, других функций в соответствии с настоящим Положением;

направлять подлежащие обязательному рассмотрению представления по вопросам, входящим в компетенцию Инспекции и требующим дополнительного решения органов (организаций), обладающих правом принятия таких решений;

запрашивать и получать в установленном порядке от организаций и должностных лиц сведения о соблюдении ими правил и норм эксплуатации поднадзорных Инспекции машин и оборудования, а по поднадзорным транспортным средствам, подлежащим обязательному страхованию, также сведения о договорах обязательного страхования, статистические и иные сведения по обязательному страхованию.

4.5. Государственные инженеры-инспекторы гостехнадзора пользуются правом ношения форменной одежды, нагрудного знака и знаков различия в соответствии с нормами, утвержденными в установленном порядке федеральным органом исполнительной власти.

Обеспечение государственных инженеров-инспекторов Инспекции форменной одеждой и нагрудными знаками производится за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных на содержание Инспекции.

4.6. Государственным инженерам-инспекторам Инспекции выдается удостоверение единого образца.

4.7. Государственные инженеры-инспекторы Инспекции за ненадлежащее исполнение своих обязанностей и за неправильное использование предоставленных прав несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.8. Жалобы на решения (действия) государственных инженеров-инспекторов Инспекции и послужившую основанием для совершения действий (принятия решений) информацию подают главному государственному инженеру-инспектору Чувашской Республики.

Подача жалобы не приостанавливает выполнения обжалуемого решения.

Действия (решения) государственных инженеров-инспекторов Инспекции могут быть обжалованы в судебном порядке.

V. Организация деятельности Инспекции

5.1. Инспекцию возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Президентом Чувашской Республики в порядке, установленном действующим законодательством.

Начальник  одновременно является главным государственным инженером-инспектором Чувашской Республики;

Начальник осуществляет руководство деятельностью инспекции на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Инспекцию задач.
Начальник имеет одного заместителя, который назначается на должность и освобождается от должности Кабинетом Министров Чувашской Республики по представлению руководителя.
5.2. Начальник Инспекции:

вносит в установленном порядке на рассмотрение Президента Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики проекты нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к ведению Инспекции;
издает на основе и во исполнение нормативных правовых актов в пределах компетенции Инспекции приказы и распоряжения, вносит предписания, дает указания, проверяет их исполнение.
устанавливает обязанности и определяет ответственность заместителя начальника;
устанавливает обязанности и определяет ответственность руководителей структурных подразделений Инспекции;

действует без доверенности от имени Инспекции, представляет ее интересы, распоряжается имуществом Инспекции, заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности, пользуется правом распоряжения средствами;

утверждает в пределах установленной численности и фонда оплаты труда структуру и штатное расписание Инспекции;

утверждает положения о структурных подразделениях Инспекции, должностные регламенты работников Инспекции;

назначает на должность и освобождает от должности работников Инспекции;

представляет в установленном порядке работников Инспекции за особые заслуги к награждению государственными наградами Российской Федерации и Чувашской Республики;

определяет и утверждает систему документирования и обеспечения сохранности документов. При смене начальника Инспекции документальная часть имущества передается по акту;

обеспечивает в установленном порядке выполнение мероприятий по охране труда, мобилизационной подготовке, гражданской обороне и действиям при чрезвычайных ситуациях.

5.2. Инспекция и ее структурные подразделения на местах размещаются в помещениях (кабинетах) административных зданий, обеспечиваются оргтехникой, доступом к локально-вычислительной сети, транспортом, телефонной связью, техническими средствами контроля, приспособлениями и инструментом в соответствии с табелем оснащения, утвержденным федеральным органом исполнительной власти.

5.3. Государственные инспекции гостехнадзора в районах и городах пользуются бланками со своими наименованиями, имеют круглые печати с изображением Государственного герба Российской Федерации, соответствующие штампы для осуществления деятельности.
VI. Создание, ликвидация и реорганизация Инспекции

Инспекция создается, реорганизуется и ликвидируется в порядке, установленном действующим законодательством.